

« باسمه تعالی »

شماره‌ی داوطلب :

نام :

اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی

تاریخ امتحان : ۹۸ / ۳ / ۲۰

نام خانوادگی :

اداره آموزش و پرورش ناحیه ۳

مدت امتحان : ۷۵ دقیقه

نام پدر :

سوالات آزمون: فارسی ۱

ساعت شروع : ۹ صبح

تعداد صفحات : ۳ تعداد سوال : ۲۲

نام آموزشگاه : دبیرستان دخترانه شهید امیدوار دوره دوم

محل مهر آموزشگاه

ردیف	سوالات	بارم
الف	قلمرو زبانی : (۷ نمره)	
۱	معنی واژه های مشخص شده در جملات و ابیات زیر را بنویسید . - خواست کزان ورطه ، قدم در کشد . - از داور مستغنی باشد. - کمر بر میان بادپایی به زیر . - که گر آسمان را بیاید سپرد .	۱
۲	با توجه به معنی ، املای واژه های غلط را شناسایی کنید و صحیح آن را بنویسید . الف- تغریظ : ستودن ب- راست و ریس کردن : آماده و مهیا ج- لعیمی: پستی، فرومایگی د- فراق: آسودگی و- هژیر: هوشیار ه- تألیقات : پیوست ها و یاد داشت ها	۱
۳	از میان واژه های زیر غلط را بیابید و اصلاح نمایید . غزا و سرنوشت - حیات و زندگی - سدرو سینه - چیره دست و هاذق - خروس غالب - ابدال حق - پشت تاس و طشت	۱
۴	با توجه به مصراع به مصراع پاسخ دهید. «ای سرور آزادگان ! درهای امید و روشنایی را به روی ما بگشای» الف- منادا را در این مصراع بیابید . ب- نقش گروه مشخص شده را بنویسید و سپس هسته این گروه را مشخص کنید. ج- یک ترکیب اضافی در این مصراع بیابید	۰/۲۵ ۰/۵ ۰/۲۵
۵	برای کلمه (تلفظ) بنویسید . مترادف : هم خانواده :	۰/۵
۶	با توجه به عبارت به پرسش ها پاسخ دهید. «ناگهان جوانی رادیدنابینا که برخاک افتاده است و از درد و تشنگی می نالد . الف- نقش (جوانی) در جمله چیست؟ ب- زمان و نوع افعال مشخص شده را بنویسید . ج- این عبارت چند جمله است ؟ د- جمله اول « ساده یا مرکب » است ؟	۰/۲۵ ۱ ۰/۲۵ ۰/۲۵
۷	با توجه به بیت به سوالات پاسخ دهید. «ز قلب سپاه اندر آشف تپوس بزد اسپ ، کاید بر اشکبوس» الف- در مصراع اول «متمم» را بیابید و سپس بگویید، کدام ویژگی زبانی در این نقش دیده می شود؟ ب- در مصراع دوم کدام کلمه دچار فرایند واجی شده است؟ (شکل نوشتاری آن تغییر کرده)	۰/۵ ۰/۲۵

	ب	ب
۱	<p>در ابیات و عبارات زیر آرایه های (سجع - جناس) را مشخص کنید تشخیص داده و زیر آن ها خط بکشید.</p> <p>- این قصه عجیب ترین قصه هاست، هم فرقت بود و هم وصلت؛ هم محنت بود و هم شادی .</p> <p>- گلاب است گویی به جویش روان همی شاد گردد به بویش روان</p>	۸
۱	<p>در ابیات و عبارات زیر آرایه های (استعاره - تشبیه - کنایه - تشخیص) را مشخص کنید.</p> <p>- قطره باران که در افتد به خاک زو بدمد بس گهر تابناک</p> <p>- کنون رود خلق است، دریای جوشان همه خوشه خشم شد خرمن من</p> <p>- من دشت را به هنگام تابستان دیده ام که انتظار می کشید.</p> <p>- به مردی به میدان نهادند روی جهان شد از ایشان پراز گفتگوی</p>	۹
۱	<p>در ابیات و عبارات زیر آرایه های (تضاد - تلمیح - مراعات النظیر - اغراق) را بیابید .</p> <p>- هر دو گون زنبور خوردند از محل لیک شد ز آن نیش وزین دیگر غسل</p> <p>- ز آزار گرد آفرید و هجیر پر از درد بودند، برنا و پیر</p> <p>- سپهبد، عنان ازدها را سپرد به خشم از جهان، روشنایی ببرد .</p> <p>- درمعرکه قلوب مجاهدان خدا، آرامشی که حاصل ایمان است ، حکومت دارد .</p>	۱۰
۲	<p>شعر حفظی (جاهای خالی را پر کنید)</p> <p>-----</p> <p>وزین خاک جان پرور تابناک</p> <p>-----</p> <p>از این مرز فرخنده مرد خیز</p> <p>-----</p> <p>کز آن خیره شد دیده روزگار</p> <p>-----</p> <p>هژیران جنگ آور روز کین</p> <p>-----</p>	۱۱
	قلمرو فکری (۸ نمره)	ج
۰/۵	<p>ابیات و عبارات را به نثر روان معنی کنید .</p> <p>الف- گشت یکی چشمه زسنگی جدا غلغله زن، چهره نما ، تیز پا</p>	۱۲
۰/۵	<p>ب- بادی که در زمانه بسی شمع ها بگشت هم بر چراغدان شما نیز بگذرد</p>	
۰/۵	<p>ج- نبینی که یوسف را از روی نیکو ، بند و زندان آمد و از خوی نیکو ، امر و فرمان آمد.</p>	
۱	<p>د- جز از جام توحید هرگز نوشم زنی گر به تیغ ستم گردن من</p>	
۰/۲۵	<p>و- تا باخاک انس نگیری، رهی به مراتب قرب نداری .</p>	
۰/۵	<p>ی- مرا مادرم، نام مرگ تو کرد زمانه مرا پتک ترگ تو کرد</p>	
۰/۲۵	<p>م- عنان را بیچید گرد آفرید</p>	
۰/۵	<p>ن- چون بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست</p>	

۰/۵	۱۳	با توجه به بیت به سئوالات پاسخ دهید. « چو آگاه شد دختر گزدهم که سالار آن انجمن گشت کم » الف- منظور از (دختر گزدهم) چه کسی است ؟ ب- منظور از (سالار انجمن) چه کسی است ؟
۰/۲۵	۱۴	بیت « ما بارگه دادیم ، این رفت ستم بر ما / برقصرستمکاران گویی چه رسد خذلان » با کدام گزینه ارتباط معنایی دارد؟ الف- برتیر جورتان زتحمل سپر کنیم تا سختی کمان شما نیز بگذرد ب- چون داد عادلان به جهان در بقا نکرد بیداد ظالمان شما نیز بگذرد
۰/۵	۱۵	مفهوم جمله (ای کاش عظمت در نگاه تو باشد، نه در چیزی که به آن می نگری) چیست ؟
۰/۲۵	۱۶	مفهوم جمله ی (خدا در همه جا هست،در هر جا که به تصور در آید،و نیافتنی است) چیست؟
۰/۲۵	۱۷	در عبارت « در برابر آن زائر نامدار زانو بر زمین زده، سرفرودا آورده بود» منظور از زائر نامدار کیست ؟
۰/۲۵	۱۸	با توجه به عبارات به سئوالات پاسخ دهید. - تو را جنوب نامیدم / ای که ردای حسین بردوش / و خورشید کربلا را در برداری / ای سرخ گل که فداکاری پیشه کردی / ای انقلاب زمین که با انقلاب آسمان برین پیوند خورده ای . الف- منظور از «جنوب» چیست؟ ب- منظور از مصراع دوم چیست؟(ای که ردای حسین بر دوش)
۰/۵	۱۹	در بیت « کارپاکان را قیاس از خودمگیر / گرچه باشد در نبشتن شیر و شیر » به چه علت مولوی توصیه می کند که نباید اعمالمان را با پاکان مقایسه کنیم ؟
۰/۲۵	۲۰	شعر «سپیده دم» از کدام کتاب نزار قبانی است؟
۰/۲۵	۲۱	کدام نوع از ادبیات، همه آثار روایی را در برمی گیرد؟
۰/۷۵	۲۲	ویژگی های حماسه را نام ببرید؟ (۳ مورد)

دختر خوبم:

(خدارافرموش نکن)

اگر برای این باورت نقطه بگذاری، می شود باورت.